
C zasop “43 I f f

Nr. 49. 1930.

GAZETA URZĘDOWA
POWIATU KATOWICKIEGO

W ychodzi tygodniowo. — Cena prenum eraty kw artalnie 3  z ło te . — Cena pojedynczego num eru 3 0  g ro szy .
Cena ogłoszeń: jednołamowy wiersz m/m 20 gr. — Przyjm ow anie ogłoszeń w Redakcji, gmach W ydz. Pow. pokój 36. 

R edaktor: Franciszek Bąk st. insp. W ydz. Pow., teł. 148, 149, 2619.

KATOWICE, sobota, d n ł a  6 grudnia 1930 r.

D Z I A Ł  U r Y ę  D O W V. 
Zarządzenia władz.

ROZPORZĄDZENIE 
P rezyd en ta  R zeczy p o sp o lite )

z dnia 29 listopada 1930 r.
0 zm ian ie  ustaw y z  dnia  23 m aja 1924 r. o p o ­

w szechnym  obow iązku  wojskowym.
Na podstawie art. 44 ust. 5 Konstytucji po- 

postanawiam co następuje:
Art. 1. Ustawa z dnia 23 maja 1924 r. o po­

wszechnym obowiązku wojskowym w brzmieniu, 
ogłoszonem obwieszczeniem Ministra Spraw Woj­
skowych z dnia 8 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr, 46, 
poz. 458), ulega następującym zmianom:

1) Art. 90 otrzymuje następujące brzmienie:
„Osoby, zwolnione w całości lub częściowo

obowiązku służby wojskowej (art. 38, C, D, E
1 art, 60), płacą podatek wojskowy, który w całości 
lub w części może być przekazany na rzecz gmin 
miejskich i wiejskich. W ysokość i sposób poboru 
podatku oraz jego podział między Państwo a gmi­
ny ustali rozporządzenie Rady Ministrów."

2) W  art, 94 ust, 1 słowa: „szeregowi rezerwy 
i pospolitego ruszenia (art. 88 ustęp 2)“ zastępuje 
się słowami: „oficerowie tudzież szeregowi rezerwy 
i pospolitego ruszenia".

3) W art. 95 słowo: „szeregowi” zastępuje się 
słowami: „oficerowie oraz szeregowi".

Art. 2. W ykonanie niniejszego rozporządze­
nia porucza się Ministrowi Spraw Wojskowych 
w porozumieniu z zainteresowanymi Ministrami.

Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszeń a na całym obszarze Rze­
czypospolitej i obowiązuje, o ile idzie o zmianę wy­
mienioną w art. 1 pkt. 1 od dnia 1 stycznia 1930 r.

P rezyd en t R zeczyp osp olitej:
I. M o ś c i c k i .

Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Wojskow.: 
(—)  J. P i ł s u d s k i .  

M inister: J.  B e c k .
M inister Spraw  W ewnętrznych:

(—) Sławoj Składkowski. 
M inister Sp raw  Z agran icznych:

(—)  A u g u s t  Z a l e s k i .  
K ierow nik M inisterstw a Skarbu:

(—) I g n a c y  M a t u s z e w s k i .  
M inister S p ra w ied liw o śc i:

(—) St. C a r .
M inister W yznań R elig. i Oświeć. Publ.

(—) S. C z e r w i ń s k i .  
M inister Rolnictwa:

(—) L e o n  J. P o ł c z y ń s k i .  
Kier. Min. Przem yślu i Handlu:

( —)  E.  K w i a t k o w s k i .  
M inister K om unikacji:

(—) K i i h n .
M inister R obót Publicznych:

(--) M a t a k i e w i c z ,  
M inister Pracy i Opieki Społecznej:

A. P r y s t o r.
M inister R eform  Rolnych:

(—) W i t o l d  S t a n i e w i c z .  
Minister P o czt i Telegrafów :

( —)  B o e r n e r.
(Przedruk z Dziennika Ust. Rz. Pol. Nr, 82, 

z dnia 2 grudnia 1930 r.)



Str. 236. Gazeta Urzędowa Po w. Katowickiego. Nr. 49.

ROZPORZĄDZENIE 
P rezy d en ta  R zeczy p o sp o lite j

z dnia 29 listopada 1930 r.

z m ie n ia ją c e  a rl. 4  u s ta w ą  z  d n ia  25 m a rc a  1929 r. 
o z m ia n ie  n iek tó rą c l) p o s ta n o w ie ń  u s ta w ą  z  d n ia  
18 lip c a  1929 r. o z a b e z p ie c z e n iu  n a  w ą p a d e k  

b ezro b o c ia .

Na podstawie art. 44 ust. 5 Konstytucji po­
stanawiam co następuje:

Ar, 1. W art. 4 ustawy z dnia 25 marca 1929 r. 
o zmianie niektórych postanowień ustawy z dnia 
18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bez­
robocia (Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr. 3, poz. 18) sło­
wa „w ciągu jednego roku" zastępuje się słowami 
„w ciągu trzech lat".

Art. 2. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się Ministrowi Pracy i Opieki Społecznej

Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

P rezy d en t R zeczyp osp o lite j:
( —) I. M o ś c i c k i .

P r e ze s  R ady M inistrów  i M inister  
S p raw  W ojskow .: (—) J. P i ł s u d s k i ,  

M inister: (—)  J, B e c k .
M inister Spraw  W ewnętrznych:

(—) S ł a w o j  S k ł a d k o w ^ k i .  
M inister Sp raw  Z agran icznych:

(—) A u g u s t  Z a l e s k i ,  
K ierow n ik  M in isterstw a  Skarbu:

(—)  I g n a c y  M a t u s z e w s k i .  
M inister S p ra w ied liw o śc i.

(—)  St. C a r .
Minister Wnzn^ń Religijnych i Oświecenia Publicznego;

(—)  St, C z e r w i ń s k i ,  
M inister R olnictw a:

(—) L e o n  J. P o ł c z y ń s k i .  
M inister P rzem ysłu  i  Handlu:

(—)  E. K w i a t k o w s k i .  
M inister K om unikacji:

(—)  Ki ihn .
M inister R obót Publicznych:

(—) M a t a k i e w i c z .  
M inister P racy  i O piek i Społecznej: 

(—)  A P r y s t o r .
M inister R eform  Rolnych:

(—) W i t o l d  S t a n i e w i c z .  
M inister P o c z t i T elegrafów ;

(—)  B o e r n e r.

(Przedruk z Dziennika Ustaw Rz. Pol. Nr, 82, 
z dnia 2 grudnia 1930 r.)

OBWIESZCZENIE 
M inistra Skarbu

z dnia 26 listopada 1930 r.

0 w a r to śc i jedn ego  gram a c z y s te g o  z ło ta .
Na podstawie art. 16 rozporządzenia Prezy­

denta Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada 1927 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 97 poz. 855) oraz rozporządze­
nia Ministra Skarbu z dnia 28 listopada 1927 r. 
w sprawie ustalenia trybu ogłaszania wartości zło­
ta (Dz. U. R. P. Nr. 109 poz. 932) ustalam na mie­
siąc grrdzień 1930 r. wartość jednego grama czy­
stego złota na pięć złotych 92,44 grosza.

■ K ierow nik M inisterstw a Skarbu:
(—) I g n a c y  M a t u s z e w s k i .

(Przedruk z Monitora Polskiego Nr. 275 
z dnia 28. XI. 1930 r.)

ROZPORZĄDZENIE 
P rezyd en ta  R zeczy p o sp o lite j

z dnia 24 listopada 1930 r.

w  sp ra w ie  z m ia n ą  r o z p o r z ą d z e n ia  P r e z ą d e n ta  
H e c zą p o sp o life j z  d n ia  13 g ru d n ia  1927 r. o g o d -  
ła c f) i  b a rw a cl) p a ń s tw o w ą c l)  o r a z  o o zn a h a c f) ,  

cb o rg g w ia c l) i  p ieczęc ia ch -

Na podstawie art 44 ust. 5 Konstytucji po­
stanawiam co następuje:

Art. 1. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 13 grudnia 1927 r. o godłach i 
barwach państwowych oraz o oznakach, chorąg­
wiach i pieczęciach (Dz. U. R. P. Nr. 115, poz. 980) 
ulega następującym zmianom:

1) Art. 4 otrzymuje następujące brzmienie: 
„Dla władz i urzędów samorządu terytorjalnego 
ustanawia się oznaki, złożone z herbu państwo­
wego, z herbu województwa, do którego należą,
1 z napisu, odpowiadającego ich nazwie. Dla za­
kładów, instytucji i przedsiębiorstw samorządu te­
rytorjalnego ustanawia się oznaki, złożone z herbu 
województwa, do którego należą, i z napisu, od­
powiadającego ich nazwie.

Związki samorządu terytorjalnego mogą w 
oznakach swych władz i urzędów oraz zakładów, 
instytucyj i przedsiębiorstw w miejscu, przewidzia- 
nem dla herbu wojewódzkiego, umieścić swój włas­
ny herb, nadany względnie zatwierdzony w myśl 
przepisu ustępu następnego. W drodze wyjątku 
Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z 
Ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu­
blicznego może zezwolić miastom, posiadającym 
herby historycznie uzasadnione, na używanie w



Nr. 49. Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Str. 237.

swych oznakach zamiast herbu państwowego i her­
bu wojewódzkiego (miejskiego) wyłącznie herbu 
miejskiego.

Miastom, odznaczonym orderem, oraz woje­
wództwom nadaje herby, względnie zatwierdza je 
Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek Prezesa 
Rady Ministrów, przedstawiony w porozumieniu z 
Ministrem Spraw W ewnętrznych i Ministrem W y­
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Poza 
tem herby związków samorządu teiytorjalnego za­
tw ierdza względnie nadaje według swobodnego 
uznania Minister Spraw W ewnętrznych po poro­
zumieniu się z Ministrem W yznań Religijnych i 
Oświecenia Publicznego na wniosek organu zarzą­
dzającego i organu stanowiącego odnośnego związ­
ku samorządu terytorjalnego.

Prezydenci i burmistrze miast, naczelnicy gmin 
wiejskich, sołtysi oraz w razie powzięcia odpowied­
niej uchwały przez organ stanowiący związku sa­
morządowego, zatwierdzonej przez władzę nad­
zorczą, inne organa związków samorządowych mo­
gą przy wykonywaniu czynności służbowych i przy 
wystąpieniach reprezentacyjnych nosić specjalne o- 
znaki, ustanowione przez Ministra Spraw W ewnę­
trznych w porozumieniu z Ministrem W yznań Re­
ligijnych i Oświecenia Publicznego.

Prezydenci oraz burmistrze miast będą mogli 
nadal używać dotychezas przez nich używanych 
oznak innego rodzaju, o ile uzyskają na to zezwo­
lenie państwowej władzy nadzorczej.

Oznaki dla związków samorządu gospodar­
czego i zawodowego oraz innych >nstytucyj prawno- 
publicznych zatwierdza właściwy minister w poro­
zumieniu z Ministrem Spraw W ewnętrznych".

2) Art. 5 otrzymuje następujące brzmienie1 
„Flagą państwową jest płachta o barwach państw o­
wych.

W ładze, urzędy i instytucje państwowe za­
granicą używają flagi państwowej z herbem pań­
stwowym w środku białego pasa. W ysokość her­
bu państwowego w stosunku do szerokości flagi 
wynosi 2:5".

3)  Art. 12 uzupełn;a się trzecim ustępem o 
następującem brzmieniu.

„Statki handlowe morskie, przewożące pocztę, 
wywieszają na przednim maszcie polski znak pocz­
towy, mianowicie płachtę o barwach państwowych 
w kształcie trójkąta równoramiennego, na której 
w pośrodku umieszczona jest trąbka pocztowa, 
przecięta strzałką błyskawicy, w kolorze żółtym. 
Stosunek podstawy trójkąta do jego wysokości 
wynosi 1:1 %“•

4) W art. 14 skreśla się wyraz „chorągwi".
5) Po art. 14 zamieszcza się art. 14a o na­

stępującem brzmieniu:

„W miastach posiadających w chwili wejścia 
w życie niniejszego rozporządzenia własne flagi 
miejskie, używanie tych flag będzie nadal dopusz­
czalne po uzyskaniu na to zgody państwowej wła­
dzy nadzorczej, k tóra decyduje według swego 
swobodnego uznania".

6) Art. 19 otrzymuje następujące brzmienie:
„Pieczęcią urzędową władz i urzędów oraz 

zakładów, instytucyj i przedsiębiorstw samorządu 
terytorjalnego jast pieczęć owalna z dłuższą osią 
owalu pionową.

W pieczęciach urzęri vch władz i urzędów 
samorządowych znajduje , >rzeł państwowy oraz 
pod nim napis, odpowiadający nazwie danej wła­
dzy względnie urzędu.

W pieczęciach zakładów, instytucyj i przed­
siębiorstw samorządu terytorjalnego znajduje się 
herb województwa, do którego należą, oraz pod 
herbem napis, odpowiadający nazwie danego za­
kładu, instytucji lub przedsiębiorstwo.

Związki samorządu terytorjalnego mogą w 
pieczęciach swych zakładów, instytucyj i przedsię­
biorstw  w miejscu, przewidzianem dla herbu woje­
wódzkiego, umieścić swój własny herb, nadany 
względnie zatwierdzony w myśl przepisów art. 4 
ust. 3, Miastom posiadającym herby historycznie 
uzasadnione, Minister Spraw W ewnętrznych w po­
rozumieniu z Ministrem Wyznań Religijnych i 
Oświecenia Publicznego może w drodze wyjątku 
zezwolić na używanie w pieczęciach władz i urzę­
dów miejskich zamiast orła państwowego herbu 
miejskiego.

Pieczęcie dla związków samorządu gospodar­
czego i zawodowego oraz innych instytucyj prawno- 
publicznych zatwierdza właściwy minister w poro­
zumieniu z Ministrem Spraw W ewnętrzcych.

1) Art. 20 uchyla się.
8) W  art. 21 ust. 1 po słowach: „bandery 

handlowej morskiej" wstawia się słowa „ p o lsk ie j 
znaku pocztowego".

W art. 21 ust. 2 dodaje się nowe zdanie o 
następującem brzmieniu:

„Właściwi ministrowie władni będą swoje 
uprawnienia, wynikające z niniejszego artykułu 
przekazywać w całości lub części podległym sobie 
władzom".

9)  W  art. 22 ust. 1 użyty pierwszy raz wy­
raz: „albo" zastępuje się przecinkiem, po wyrazach: 
„znaków wojskowych" wstawia się wyrazy: herbów 
wojewódzkich i herbów miejskich", a po słowach: 
„Rzeczypospolitej Polskiej", wstawia się wyrazy: 
„względnie odnośnej władzy".

W  tymże samym artykule, w ustępie 2 po 
wyrazach: „orła państwowego" wstawia się wyra­
zy: „herbu wojewódzkiego, herbu miejskiego".



Str. 238. Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Nr. 49.

10) Czas przejściowy, określony w art. 26, 
ust 4, przedłuża się do dnia I-go kwietnia 1933 r, 

Art. 2. Wykonanie niniejszego rozporządze­
nia porucza się prezesowi Rady Ministrów i wszyst­
kim ministrom we właściwym każdemu z nich za­
kresie działania.

Art. 3, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

P rezyd en t R zeczyp osp o lite j:
(—) I. M o ś c i c k i .

P r e z e s  R ady M in istrów  i M inister  
S p ra w  W ojskow ych:

(—) J. P i ł s u d s k i .
M inister: J. B e c k .  

M inister S p raw  W ew nętrznych:
(—) S ł a w o j  S k ł a d k o w s k i .  

M inister S p raw  Z agranicznych:
f - )  A u g u s t  Z a l e s k i .  

K iero w n ik  M in isterstw a  Skarbu:
(—) I g n a c y  M a t u s z e w s k i .  

M inister S p ra w ied liw o śc i:
(—)  St. C a r .

Minister W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego;
(—) S .  C z e r w i ń s k i .  

M inister R oln ictw a:
(—) L e o n  J. P o ł c z y ń s k i .  

M inister P rzem yślu  i  Handlu:
(—) E, K w i a t k o w s k i .  

M inister K om unikacji:
(—) K i i h n .

M inister R obót Publicznych:
(—) M a t a k i e  w i c z ,  

M in ister  P ra cy  i O p iek i S p o łecz n e j:
(—) P r y s t o r.

M inister R eform  Rolnych:
(—) W i t o l d  S t a n i e w i c z .  

M in ister  P o c z t  i  T e leg ra fó w :
(—) B o e r n e r.

(Przedruk z Dziennika Ustaw R. P. Nr. 80 
z dnia 29 listopada 1930 r.

Obwieszczenia urzędowe.
WYDZIAŁ POW IATOW Y 

Katowice.
L. dz. Sm. 1228j40[30.

OBW IESZCZENIE.

W dniu 19. XI. br. zatwierdziłem i zaprzysię- 
żyłem cieślę górniczego Pawła Przywarę na ławni­
ka gminy Michałkowice.

Katowice, dnia 2 grudnia 1930 r. 
S taro sta  

(—) Dr. S e i d 1 e r.

L. O.—980|30.
Uchwałą W ydziału Powiatowego z d. 15 paź­

dziernika 1930 r. wyznaczony został Alojzy Pen- 
dras, krawiec z Bańgowa jako oglądacz mięsa na 
obwód urzędowego badania zwierząt rzeźnych i mię­
sa Przełajka obejmujący gminy Bańgów i Przełajka.

Katowice, dnia 25 listopada 1930 r.
P r e z e s  

(—) Dr. S e i d 1 e r.

STAROSTWO KATOWICE d. 25. XI. 1930 r.
L. G. 222/165.

OBW IESZCZENIE  
Dyrekcja Policji w Katowicach pismem z dnia 

19 listopada 1930 r. L. dz. P. II 6695 zawiadamia, 
że stwierdzono cholerę drobiu wśród drobiu w za­
grodzie Henryka Wiechuły w Maciejkowicach,

S tarosta  
w. z.

(—) D r. G a w 1 a s.

O g ó ln o -M ie jsc o w a  K a sa  C horych  
n a  p o w ia t  K ato  w ic e -W ie ś .

L. dz. 2062|30.

Katowice, dnia 3 grudnia 1930 r,

O G Ł O S Z E N I E

Po myśli §§ 88 i 107 tu  obowiązującego sta­
tutu zwołuje się

n a  w to r e k , d n ia  16 g r u d n ia  1 9 3 0  ro k u  
o  g o d z .  16-tej, n a  s a lę  p o s ie d z e ń  h o te lu  
„ d o  W yp o czy n k u "  w  K a to w ic a c h  p rzy  
u l. ś w .  J a n a  10., I. p . 

zwyczajne posiedzenie Wydziału Ogólno-Miejsco- 
wej Kasy Chorych na powiat Katowice-Wieś, na 
k tóre zaprasza się wszystkich przez wybory wy­
branych delegatów pracodawców i ubezpieczonych.

P o r z ą d e k  obrad:
1) Uchwalenie budżetu na rok obrachun­

kowy 1931.
2) Uchwalenie dodatkowego preliminarza 

budżetowego na rok obrachunko­
wy 1930,

3) W ybór wydziału rachunkowego w 
myśl § 88 ust. II , cyfra 1. statutu.

4) Powzięcie uchwały w myśl § 408 Ord. 
Ubezp. w sprawie nowego statutu 
Ogólnego Związku Kas Chorych Woj. 
.Śląskiego.

Z arząd
O g ó ln o -M ie jsc o w e j K a sy  C horych  

n a  p o w ia t  K a to w ic e -W ie ś .
(—) S z e j a,



Nr- 49.________________________G azeta Urzędowa Pow. Katowickiego _ _ __________Str. 239.

O B W I E S Z C Z E N I E
W nowo-utworzonej gminie Roździeń-Szopienice odbędą się wybory do Rady gminnej w dniu 

18 stycznia 1931 r.
Czynności wyborcze przeprowadzone zostaną według poniżej umieszczonego kalendarza 

wyborczego:

K A L E N D A R Z  W Y B O R C Z Y :

Terminy
A rt
ord.
wyb.

C z y n n o ś c i Uwagi

od 3. do 15. XII. 
1930 r. 12 Zestawianie list wyborczych w podwójnem wygotowaniu. 

Ogłoszenie o podziale gminy na okręgi wyborcze.

5 .  XII. 1930 r 13 Ogłoszenie odnośnie do-prawa zażądania wydania k .żdemu 
na jego koszt sporządzonego odpisu list wyborczych.

od 6 XII d 13. XII 
1930 13 Termin dla zamówienia odpisów list wyborczych.

od 15. XII. do 19. XII 
1930 r. 16

Ustanowienie komisyj reklamacyjnych dla każdego okręgu 
wyborczego: mianowicie zastępców przewodniczącego i wy­
bór 4 do 6 członków dla każdej komisji przez Radę gm‘uną. 0

od 20 XII. 1930 r. 
do 3. 1. 1931 r.
19. XII 1930 r.

14
Wyłożenie list wyborczych do publicznego wglądu. 

Ogłoszenie o wyłożeniu i t. d.

od 20. XII. 1930 r. 
do 3. I. 1931 r.
20 XII. 1930 r.

14
15
1 3

Termin do wnoszenia reklamacji przeciwko listom wyborczym. 

W ydawanie zamówionych odpisów list wyborczych.

3. I. 1931 r. 20 Koniec terminu do przedłożenia przez grupy wyborcze list 
kandydatów.

7. I. 1931 r. 24 Koniec terminu do uzupełnienia list kandydatów.

9 I. 1931 r. 
9. I. 1931 r.

25
26

Ogłoszenie list kandydatów.
Koniec terminu do zgłoszenia połączenia list kandydatów.

9. I. 1931 r. 30 Ogłoszenie wyborów.

9. I. 1931 r. 18
Dodatkowe wyłożenie list wyborczych przez 8 dni aż do 
dnia wyborów.

9. I. 1931 r. 31
Końcowy termin do przedstawienia przez pełnomocników 
grup wyborczych kandydatów na członków komisyj wy­
borczych.

od 9. I. do 13. I. 
1931 i. 31

Mianowanie komisji wyborczej dla każdego okręgu wy­
borczego i Komisji Głównej.

18. I. 1931 r. Dzień wyborów.

Katowice, dnia 1 grudnia 1930 r.

Starosta
i—) D r .  S e i d 1 e r .

Drak. J .  Eichhora, Katowice.



Ąó


